
 

Hana Cídlová 

Manometr  
je za�ízení m��ící tlak plyn�. 

Nejstarší typ je kapalinový-sloupcový manometr. Velmi jednoduchou verzí je U-trubice zpoloviny napln�ná 
kapalinou. Objekt s m��eným tlakem se p�ipojuje k jedné �ásti trubice, zatímco na druhém konci trubice je 
srovnávací tlak (nap�. atmosférický). Rozdíl v poloze hladin kapaliny v obou ramenech podává informaci o m�-
�eném tlaku. Pro malé tlakové rozdíly se používá voda, pro v�tší tlakové rozdíly je vhodn�jší rtu�. 

 

 

   

�

Aby tento manometr m��il správn�, je nutné, aby byl dokonale �istý a suchý, protože ne�istoty p�ítomné nad 
kapalinovým sloupcem vzhledem ke své nenulové tenzi páry zkreslují údaje manometru. Proto je nutné, aby 
kohout manometru byl otev�en jen na nejnutn�jší dobu, která posta�í pro ode�tení hodnoty vakua. P�i používání 
manometru je nutné vyvarovat se také náhlého zavzdušn�ní, jinak hrozí nebezpe�í, že p�i náhlém p�erušení va-
kua v aparatu�e kapalina (zejména rtu�) vnikne do uzav�eného ramena takovou rychlostí, že m�že dojít k jeho 
proražení a zni�ení manometru. Zavzdušn�ní manometru je proto nutné provést velmi opatrným pooto�ením 
kohoutu manometru a pomalým vpušt�ním vzduchu. 



 

Hana Cídlová 

Jiným typem je membránový manometr, který využívá prohnutí pružné membrány, která uzavírá rozhraní 
mezi nádobkou s konstantním tlakem a m��eným prost�edím. Míra prohnutí souvisí s rozdílem tlak� na obou 
stranách membrány. Stupnice je kalibrovaná v jednotkách m��eného tlaku.  

  

 

T�etí variantou (Bourdon�v manometr) je sto�ená trubi�ka, která se roztahuje nebo stahuje v d�sledku tlako-
vých zm�n, �ímž zp�sobuje otá�ení ru�i�ky ukazatele na stupnici. na obrázku je znázorn�na jeho stupnice 
(vlevo) a m��ící �ást (vpravo). 

  


